3. Presuda iz 1398. dopušta i upućuje na isti vremenski raspon naseljenja kao i nagodba iz 1384. Ona potvrđuje lošinsku predaju o Obradu Hrvojiću kao vodi doseljenika i prvome poglavaru u novoj postojbini. Ostaje, međutim otvoreno pitanje nije li Hrvojić ušao u predaju iz ovog izvora?

Priloz i

Predlošci sva tri priloga su prijepisi isprava iz Bilježnice M-12 u arhivskom fondu Općinskog poglavarstva Veli Lošinj u Historijskom arhivu Rijeka. Prilog 2 objavljuje se usporedo u dvije verzije koje se međusobno upotpunjaju i pojašnjavaju. Tekstovi su istovjetni onima u predlošcima. Vrlo rijetke intervencije označene su u tekstu uglatim zagradama [] ili u bilješkama, a izvršene su samo radi boljega shvaćanja teksta.

[1]

Dukal Lorenza Tiepola od 3. ožujka 1274. godine¹⁵⁹ kojim se utvrđuju obvezne Cresana da plaćaju Osorskoj općini pristojbe za korištenje njezinih pašnjaka i za žirenje prasaca u hrastovim šumama te da nadoknaduju počinjene štete.

Copia 1274. 3. Marzo.

In Christi Nomine Amen. Hoc est exemplum cujusdem quarundam Litterarum Ducalium, cuius tenor talis est uidelicet (...)¹⁶⁰

Nos Laurentius Theupulo Dei Gratia Venetiarum Dalmatiae atque Croaciae Dux Punusque quartae partis, et Dux totius Imperij Romanorum Una cum Nobilibus Viris Nicolao Nauigasioso, Thomasino Justiniano, Marco

¹⁵⁹ Isto, str. 2—4.

¹⁶⁰ U predlošku je ovdje abrevijatura za izostavljen tekst.

Constantino Toma Quirino, Petro Minoto, et Bartholomaeo Contareno Consiliarijs Nostris Recepimus Petitiones Communis Homnium Ausseri, quae sunt tales.

A Vobis Dno Duce, et uestro Consilio pet Ego ...¹⁶¹ qui dicitur Panza Sindicus, et Ambasciator Communis, et Hominum Ausseri vice, et nomine ipsorum Communis, et Hominum Ausseri ab Angelo, qui dicitur Bochigna Sindico, et Ambasciatore Communis, et Hominum Chersi et ab ipso Commune Hominibus Chersi per herbarico unum Agnelum pro quolibet stano¹⁶² Pecudum,¹⁶³ et unum Porcum pro quilibet tropa¹⁶⁴ Porcorum Chersinorum qui, et quae pasceuent in pertinentis Ausseri. Item peto eodem modo a dicto Sindico, et Communi, et Hominibus Chersi pro Bestijs ipsorum Chersinorum, quae pasceuent in Blauis Ausserentium in pertinentis Ausseri unum Montonem pro introita et unum alium Montonem per intirita exita. Quorum medietas Communis totius Insulae sicut erat dudum perpetualis Comitis Ausserentis, et aliam medietas sit Illius, uel illorum, cuius, uel quorum fuerit damnum ipsarum Blauerum.

Item eodem modo peto a dictis Sindico, Comuni, et Hominibus Chersi per emendatione, et satisfactione damni quod dabitur in Blauis Ausserentis in Pertinentijs Ausseri a Bestijs Chersinorum scilicet pro¹⁶⁵ passo, uel passis damnum unu/m/¹⁶⁶ Montonum si damnum fuerit extimatum usque ad tres Straulos,¹⁶⁶ et abinde supra¹⁶⁷ usque ad unum mod/i/um,¹⁶⁸ et similiter unum Montonem pro quilibet mod/i/o, extimationi dicti damni. Item eodem modo peto extimationem dictorum damnorum debere fieri per Homines Ausseri. Unde uisis, et intelectis predictis petitionibus dicti Sindici, et Ambasciatoris Ausseri et responsionibus dicti Sindici, et Ambasciatoris Chersi, et uisis, et examinatis testificationibus, et Iuribus ubiusque partis, et deliberatione habita

¹⁶¹ Ovako je i u predlošku označen izostavljeni tekst.

¹⁶² Zanimljivo je da se stado (ovaca) označuje terminom *stano*, što je zapravo naš izraz *stan*, što u ovim krajevima znači zajedničko obitavalište pastira i ovaca.

¹⁶³ Ovu je riječ prepisivač dukala pogrešno transkribirao kao **Lecudum**, ali je drugim mjestima dao ispravne oblike **Pecudum**, **Pecudibus**. Zato je i ovdje napisana tako.

¹⁶⁴ Čopor (svinja) izražen je terminom *tropa*, (= tal. truppa, franc. troupeau).

¹⁶⁵ Ova je riječ u predlošku napisana kraticom. Prema tome stavljeno je njeni vjerojatno značenje.

¹⁶⁶ Niže je ova riječ napisana **Starolos**. Radi se o žitnoj mjeri manjoj od modija (v. bilj. 168), te bi to trebalo biti sekstariji. Međutim, ovdje **starolos** ujedno možemo nazvati **starom**, iako ta mjera na ovom prostoru u 13. stoljeću nije istražena. Isp. **Zlatko Herkov**, Mjere Hrvatskog primorja s osobitim osvrtom na solne mjere i solnu trgovinu, Rijeka 1971., str. 47—61.

¹⁶⁷ U predlošku pogrešno стоји *sepra*, što je sigurno lapsus calami.

¹⁶⁸ U predlošku стоји **modum**, što se očito odnosi na **modij**. U antici modij je imao 10,5 l, ali ne znamo njegovu mjeru na ovom prostoru u 13. stoljeću.

super, ... et super toto negotio diligenter. Nos Dux¹⁶⁹ praedictus de Consilio dictorum nostrorum Consiliarorum deffinimus, et terminamus quod Commune, et Homines Auxeri debeant habere, et pariter possint accipere de Pecudibus Chersorum Vnus Agnellus de quolibet stano Pecudum quae pasceuent in Blauis Auxeri /; unum Montonem prò introitu, et similiter cum Inverno ante Nalatem unum Porcum bonitatis cum esse consuevit de qualibet tropa¹⁷⁰ Porcorum Chersinorum qui pascerent in pertinentis Auxeri; Sicuti prò herbarico debent habere, et poscint accipere unu/m/ Montonem. Item definimus, et sententiamus eodem modo de Consilio Nostrorum ipsorum Consiliarorum, quod Auxerentes debeant habere, et poscint accipere prò Bestijs ipsorum Chersinorum, quae pascerent in Blauis Auxerentium in pertinentijs Auxeri unum Montonem prò introitù, et unum alium Montone/m/ prò exitù quorum medietas esse beat Communis totius Insulae dudum perpetualis Comitis Auxerensis, et alia medietas sit illius, uel illorum, cui uel quorum fuerint damni ipsarum Blauarum.

Item deffinimus, et sententiamus eodem modo de Consilio dictorum Nostrorum Consiliariorum quod Auxerentes, qui sostinuerent damnum à Bestijs Chersorum prò emendatione, et satisfactione damnorum, qui dabuntur eis in eorum Blauis in pertinentijs Auxeri debeant habere, et possint accipere de Bestijs Chersinorum unum Montonem si damnum fuerit extimatum usque ad tres Starolos, et abinde supra usque ad unum modium;¹⁷¹ et similiter unum Montonem prò quolibet modio. Item eodem modo de Consilio dictorum nostrorum Consiliarorum deffinimus, et sententiamus, quod predictum damnum quae dabuntur in Blauis Auxerentium à Bestijs Chersinorum in pertinentijs Auxeri debeant extimari per homines Auxeri, ad hoc constitutos per Communem Auxeri, uel per illos qui fuerint loco. In cuius rei testimonium, et eiusdentium pleniores presentes Litteras fieri missimus cum Nostra Bulla pendente munitas.

Datum Nostro Ducali Palatio Anno Domini 1274. die 3. Mensis Martij Instantis Inditione 2da.

¹⁶⁹ U predlošku je ova riječ pogrešno napisana **Nox**, a riječ Dux je ispravljana, pa se ne vidi jasno srednje slovo.

¹⁷⁰ U predlošku ovdje pogrešno стоји **Iropa**. Isp. bilj. 164.

¹⁷¹ U predlošku pogrešno стоји **medium**.

2

Nagodba općinskih zastupnika Osora s općinskim zastupnicima Cresa, Belog i Lubenica 30. rujna 1384. godine o podjeli pašnjaka u Cresko-osorskoj knežiji između tih općina. U ovoj se ispravi prvi put spominje otok Lošinj i njom se ujedno potvrđuje pripadnost toga otoka Osorskoj općini.

A Predložak iz starog Osorskog statuta u HAR, JU-52, kut. I. Bilježnica M-12, str. 5-11.

Copia 1384. 30. 7bre

Copia tratta dal Statuto Municipale della Mag=ca Comunità d'Ossero C 264

In Christi Nomine Amen! Anno à Natiuitate eiusdem Millesimo Trecentesimo Octuagesimo Quarto, Indictione Septima die Veneris ultima mensis Septembris/, Chersi in palatio Comunitatis praesentibus discreto Viro Magistro Blasio de Atma Medico, et Salariato Chersi Mag=to/, Paulo Muratore de Ueglia Filio Cadaijrani/, Ioanne q=m Magistri Be-neuenuti de Ueglia/, Magistro Ioanne Barbitonsore de Polla Communibus Chersi Salariato, et alijs Testibus ad hoc vocatis specialiter, et rogatis. Pateat uniuersis et singulis quos interest hoc suplicum¹⁷² instrumentum inspecturis. Quod de, et super litte, et questione, et controversia quae uertebatur, et esse diutius agitata,¹⁷³ et uentialata inter discretos Viros Petrum Drasa, et D: Collani Contiselli de Civitate Abseri Sindicos, et Procuratores Generales, et speciales, ac specialiter deputatos electos et ad infrascripta ordinatos à Communitate dictae Ciuitatis Abseri

B. Pretisak iz knjige M. Nicolicha, Storia documentata dei Lussini, Rovigno 1871, str. 217—220.

Patti tra le Comunità di Ossero da una, e quelle di Cherso, Caisole e Lubenizze dall'altra. 1384, 30 Settembre.

Pateat universis, et singulis, quorum interest hoc pubblicum instrumentum inspecturis, quod de et supra lite, et questione et controversia, quae vertebatur et erat diutius, ventilata, et agitata inter discretos Viros Petrum Drasa, et D. Collani Contoselli de civitate Abseri Sindacos, et Procuratores generales, et speciales, ac specialiter deputatos et electos et ad infrascripta destinatos a

¹⁷² Isp. pravilan oblik u usporednoj (Nicolichevoj) verziji.

¹⁷³ U predlošku je pogrešno sagitata.

habentes ad'omnia, et singula infrascripta plenum, liberum, generale, et spetiale Mandatum, cum plena, libera, et generali administratione de quo quidem Mandato latius, et plenus continetur Publico Instrumento scripto manu Coradi q=m Mutij de Ancona Imperiali Auctoritate Notarij Pub, et Communis Chersi Cancellarj sub 1384. Indictione Sexta die septimo Mensis Nouembris à me Notaro infrascripto uiso, et lecto ab una parte, et sapientes Uiros D: Stephanum Petrisij, et Lucianum Capite Ciuis Chersi Sindicos, et Procuratores Generalis, et spetialis, ac spetialiter electos, et deputatos, et ad infrascripte ordinatos à Communitatibus Terre Chersi, et Castrorus Capisuli, et Lubenizze dicte Insulae habentes ab omnia, et singula infrascripta plenum liberum generali, ac speciale Mandatum cum plena, libera et generali administratione, de quo quidem Mandato latius, et plenus continetur Publico Instrumento scripto manu suprascripti Corradi Notarj, et Cancellarij sub 1384. Indictione Sexta die Septimo Mensis Nouembris à me Notario infrascripto uiso, et lecto ab alia coram Nobis, et Sapiente Viro D: Francisco Chersi, et Abseri Vic=o honorabili prò Mag., et posentibus Viris D: Iacobo, Francisco, et Ioanne Saraceno Dono Gloriosae Majestatis Vngariae Insulae Chersi, et Abseri Dominis, et Comitibus perpetuis quae quidem prestio sis, et controuersia talis erat. Patebant nunque dicti Petrus, et Colizza Sindici, et Procuratores dictæ Ciuitatis Abseri, et prò ipsa Communitate sibi dare vetos Castratos, et Agnos

Comunitatibus Terrae Chersi, et castrorum Capisuli, et Lubenicae dictæ Insulae

ab alia parte coram Nobili, ac Sapienti Viro D. Francisco Chersi, et Auxeri Vicario honorabili pro Magnificis et potentibus Viris D. Jacobo, Francisco, et Johane Saraceno Gloriosae Majestatis Hungariae Insulae Chersi, et Auxeri Dominis et Comitibus perpetuis; quae quidem lis et quaestio et controversia talis erat:

Petebant namque dicti Petrus, et Colizza Sindaci, et Procuratores Auxeri et pro sua Comunitate sibi dari certos castratos, et agnos her-

herbales ab ipsi Communitatibus Chersi, Capisuli et Lubenizze. Quos quidem Castratos, et Agnos dicebant se debere, recipere, et habere ab eisdem Communitatibus Chersi, Capisuli, et Lubenizze. Quos quidem Castratos, et Agnos dicebant se debere, recipere, et habere ab eidem Communitatibus prò uero herbatico, ab omnibus, et singulis staniis ipsarum Communitatum Chersi, Capisuli, et Lubenizze seu Patronos stanos pasculantium herbaticum ab Ecclesia Sancti Petri de media uia¹⁷⁴ ultra uersus¹⁷⁵ Abserum pettebant ipsi etiam Sindici, et Procuratores Abseri nomine quo supra eorum pactem de Scopuli Leporari pluribus Annis ab ipsa Communitate Chersi detento. Que omnia dicebant ipsi Sindici ad Communitatem Abseri spectare, et pertinere, debere, et longa consuetudine ipsius Ciuitatis Abseri. Ex adverso autem dicti D: V: S: Stephanus, et Lucianus Sindici, et Procuratores ipsius Communitatis Chersi, et Vnabis¹⁷⁶ Capisuli, et Lubenizze, et eamus¹⁷⁷ nomine ad praedicta super aposita respondebunt dicentes.¹⁷⁸ Quod dum ipsa Insulae Chersi, et Abseri, et ipsius Vnatum¹⁷⁹ ad presens sit quae desuper fuerit indiuisa ab omnibus, et singulis pas-

bales ab ipsis Comunitatibus Chersi, Capisuli, et Lubenizze

pro certo herbatico ab onmibus et singulis stannis ipsarum Communitatum Chersi, Capisuli, et Lubenizze, seu Patronorum Stannorum pasculantium herbaticum ab Ecclesia S.ti Petri de media via ultra versus Absorum — Petebant etiam ipsi Sindaci, et Procuratores Auxeri nomine quo supra eorum partem de scopolu Leporariae pluribus annis ab ipsa Communitate Chersi detentam; quae omnia dicebant ipsi Sindaci spectare et pervenire debere ex longa consuetudine ipsius Civitatis Absori.

Ex adverso autem dicti D. Viri Sapientissimi Stefanus, et Lucianus Sindaci, et Procuratores Comunitatis Chersi et Universitatis Capisuli, et Lubenizze et eorum nomine ad praedicta super exposita respondebant: dicentes, quod dum Insulae Chersi, et Absori et ipsarum Universitatum ad praesens sit, quae desuper fuerit indivisa, et omnibus et singulis pascolantibus communis

¹⁷⁴ Ovdje »media uia« označuje lokalitet, jer naselja u to doba, čini se, nije bilo. Kasnije je tu nastalo naselje koje je dobilo hrvatski naziv Hrasta, ali je u službenim spisima imalo naziv lokaliteta Mezzavia. Isp. bilj. 82.

¹⁷⁵ U predlošku je uornes, što nema smisla. Isp. usporedni tekst.

¹⁷⁶ To je pogrešno pročitana skraćena riječ Universitatis.

¹⁷⁷ Treba stajati eorum.

¹⁷⁸ Usporedni tekst je tu svakako točniji.

¹⁷⁹ Riječ ipsius napisana je u predlošku tako te bi se mogla pročitati ipsoris ili ipsoms, ali takvi oblici ne postoje. U skladu s tim skraćenu riječ Unatum valja čitati Universitatis. Isp. bilj. 176.

culantibus Communis prò libito uoluntatis ideo dicebant, quod ex hoc manifestum erat, et esse poterat omnibus quod eidem Communitati Ausseri nihil dari debeant occasione pasculi antedicti praesertim cura licitum sit, et semper fuit quibuslibet Insularis eorum Animalia per totam Insulam libere pasculare, sine aliqua contradictione, uel honoris solutione qualibet parte, et loco dictae Insulae. Quinimo dicti D: Stephanus, et Lucianus Sindici, et Procuratores nomine quo supra petebant ab ipsis Sindicis Abseri partem Lossini, et in eodem Lossino posse Animalia sua ponere, et pasculare sicut, et ipsi Auxerentes, quod hactenus ipsa Communitas Abseri usurpauit sibi, et indebitè tenuit in damnum non modicum ipsarum Communitatum. Petentes etiam Pactem¹⁸⁰ Scopulorum Canedoli, Orioli, et Palazolfi quos pariter ipsi Auxerentes hactenus tenuerunt ocupatos. Cumque pactes¹⁸¹ nomine ipsarum Communitatum super premissis diutius littigassent tandem uolentes, et instantius cupientes ad pacis concordiam aniouerunt¹⁸² unionem, et tranquilitatis bonum deuenire animo deliberato onis predicti D: Sindici, et Procuratores pactum predictarum de comuni concordia, et unanime uoluntate prò utilitate, comodo et bono, atque pacifico statu totius Insulae suprascriptae, et auctoritate, et plenaria potestate eis super premissis colata, et data ab ipsis Comunitatibus ut

pro libito voluntatis, ideo dicebant, quod ex hoc manifestum erat, et esse poterat omnibus, quod eidem Comunitati Auxeri nihil dare debeant occasione pasculi antedicti, presertim cum licitum sit, et semper fuit quibuslibet Insulanis eorum animalia per totam insulam libere pasculare sine ulla contradictione, vel onoris solutione qualibet parte et loco dictae insulae. Quinimo dicti D. Stephanus et Lucianus Sindaci, et Procuratores nomine quo supra petebant ab ipsis Sindacis Abseri partem Lussinii, et in eodem Lossinio posse animalia sua ponere et pasculare sicut et ipsi Ausserenses, quod ipsa Comunitas Abseri usurpavit sibi, et indebitè tenuit in damnum non modicum ipsarum Communitatum. Petentes etiam partem Scopulorum Canedoli, Orioli, et Palazzolfi, quos pariter ipsi Ausserenses hactenus tenuerunt occupatos. Cumque partes nomine ipsarum Communitatum super praemissis diutius littigassent, tamen volentes, et instantius cupientes ad pacis concordiam animorum unionem, et tranquillitatis bonum devenire,

¹⁸⁰ Trebalu bi stajati partem.

¹⁸¹ Isto.

¹⁸² Ovaj oblik ne postoji. Najblizi mu je **animaverunt**, ali smisleno tu stoji jedino **animorum**, kao i u usporednom tekstu.

iam dictum est ad hujusmodi Conuentiones, cd efficacia pacta deuenerunt.

Nam primum, et ante omnia detenerunt, et de consensu uoluntate, et expressa licentia ipsius D: V: Comitis Francisci solemniter inter se composuerunt sedatis anichillatis post positis, et annullatis omnibus, et singulis petitionibus antedictis, et superius explicatis, et hinc inde factis (...)¹⁸³ Quod¹⁸⁴ Comune Abseri ex nunc in perpetuum habeat, et habere, tenere,/ possidere, et pro libito uoluntatis eius gaudere, et usufructuare possit, et ualeat libere totam Insulam Lossini, et eius Tenutam, et Loca, uidelicet. Ultra Pontem Cavatae sic, et talliter quod nullius de Cherso, Capisuli, et Lubenizzae possit aut ualeat, de caetero dictam Insulam Lossini, aut aliquam ipsius partem pasculare aut Animalia sua ibidem ponere, uel tenere, nisi aliquis de Cherso, Capisulo, aut Lubenizzae possit, aut ualeat de caetero dictam Insulam Lossini, aut aliquam ipsius partem ocupare, pasculare, aut Animalia sua ibidem ponere, uel tenere, nisi aliquis de Cherso, Capisulo aut Lubenizzae causa suae comoditatis iret Abserum, quo casu liceat supra, et possit ponere Equum. uel Equos suos ad pasculandum ultra Pontem in dicto Lossino donec ibi permanserit, et non ultra, sine aliqua contradictione, uel molestia, et saluo si quis habeat in dicta Insula Lossini aliquam jurisdictionem, jus seu possessum, quod totum uoluerunt

et ad hujusmodi conventiones, et efficacia pacta devenerunt:

Nam primum et ante omnia, et de consensu, voluntate, et expressa licentia D. Vicarii Comitis Francisci solemniter inter se composuerunt sedatis, annihilatis, postpositis et annulatis omnibus et singulis petitionibus antedictis, et superius explicatis, et hinc inde factis, videlicet, quod Comune Abseri ex nunc in perpetuum habeat, et habere, tenere, possidere, et pro libito voluntatis ejus gaudere, et usufructuare possit, et valeat libere totam insulam Lussini, et ejus tenutam, et loca quaelibet, videlicet ultra pontem Cavatae sic et taliter: quod nullus de Cherso, Capisulo, aut Lubenizze possit aut valeat de caetero dictam insulam Lussini, aut aliquam ejus partem occupare, pasculare, aut animalia sua ibidem ponere, vel tenere nisi aliquis de Cherso, Capisulo, aut Lubenizze causa suae comoditatis iret Abserum, quo casu liceat, et possit supra ponere equum. vel equos suos ad pasculandum ultra pontem in dicto Lossino, donec illic permanserit, et non ultra, sine aliqua contradictione vel molestia; et salvo si quis haberet in dicta insula Lossini aliquam jurisdictionem, jus, seu possessum, quod totum volumus esse salvum et reservatum Patrono suo, seu Patronis pleno jure non obstante quod dictum est superius, quod tota insula Lussini esse debeat Comunitatis Auxeri.

¹⁸³ Iza ove riječi prepisivač je stavio znak za nečitku kraticu, koju je Nicolić na usporednom tekstu pročitao **videlicet**.

¹⁸⁴ Rečenica se ovdje ne prekida, pa treba stajati **quod...**

esse salvum, et resseruatum Patrono suo, seu Patronis pleno jure non obstante, quod dictum est superius quod tota Insula Lossini esse debeat Comunitatis Abseri.

Item praelibati Sindici, et Procuratores partis utriusque de Comuni Concordia, et unanimi uoluntate, et etiam de consensu ipsius Domini Vicarj deuenerunt, et uoluerunt, et statuerunt, quod de caetero Comunitas, et Homines Abseri nullis futuris temporibus possint petere, aut peti facere per se, uel alias seu modo aliquo molestare dictam Comunitatem Chersi, Capisuli, ac Lubenizzae seu aliquam pars de ipsis Castratis, uel Agnis herbalibus occasione pasculi praedicti, seu aliqua quoquis ratione, uel causa, nec pro elapso tempore nec pro futuro sed quod ex nunc dictae Comunitatis Chersi, Capisulae, et Lubenizzae fine, et esse perpetue debeant libere, absolute, et immunes ab hujusmodi exatione Castrorum, et Agnorum herbarium tam debita forsam, quam debenda omni, et qualibus scriptura Publica, uel Priuata, aut consuetudine, uel statuto in contrarium locuentibus penitus sublatis. Item uoluerunt, statuerunt, et comune uoluntate deuenerunt ipsi Sindici, nomine quo supra, quod praelibati Scopuli sillicet¹⁸⁵ Leporarie, Canedoli, Orioli, Pallazuoli, et quilibet praedictorum sint, et esse debeant perpetuis futuris temporibus liberi, et expediti per Communes totius uniuersitatis Insulae Abseri, Chersi, Capisuli, et Lubenizzae iuxta aliquam consuetudinem, et usum dictae Insulae, et

Item praelibati Sindaci, et Procuratores partis utriusque de comuni concordia, et unanimi voluntate, et etiam de consensu ipsius D. Vicarii decreverunt, voluerunt et statuerunt, quod de caetero Comunitas, et homines Auxeri nullis futuris temporibus possint petere, aut peti fecere per se, vel alias, seu modo aliquo molestare dictam Comunitatem Chersi, Capisuli ac Lubenizze, seu aliquam earum de ipsis castratis, vel agnis herbalibus occasione pasculi praedicti, seu alia quavis ratione, vel causa nec pro elapso tempore, nec pro futuro etc.

Item voluerunt, statuerunt et comuni voluntate statuerunt ipsi Sindici nomine quo supra, quod praelibati Scopuli, scilicet Leporariae, Canedoli, Orioli, Pallazzouli, et quilibet praedictorum sint, ed esse debeant perpetuis futuris temporibus liberi, et repartiti per Comunes totius Universitatis insulae Abseri, Chersi, Capisuli et Lubenizze juxta antiquam consuetudinem, et usum dictae Insulae etc.

¹⁸⁵ Očito treba stajati scilicet.

quod quilibet Insulanus in suo debito tempore possit, et ualeat ipsos scopolos, et quemlibet ipsorum libere incantare et ad incantum emere, sic tamen quod plus offerrenti detur. De quorum praetijs fieri debeant partes octo, quarum quatuor dentur, et perueniunt Comuni Chersi, due Communi Abseri, una Communi Capisuli, et una Communi Lubenizzae, et sic debeant per ipsas Communitates et Vniuersitatis Civium, et hominum totius ipsius Insulae, et nunc easquae in sempinternum inviolabiliter obseruare. Et ut praedicta omnia et singula sic statuta, decretata, et ordinata per ipsos Dominos Sindicos, et Procuratores nomine totius Dictae Insulae sortiantur, et habeant inviolabiliter plenam roboris infirmitatem dicti D: Stephanus, et Lucianus ab una parte, et D: Petrus, et Colizza Sindici, et Procuratores ab alia uice et nomine ipsarum Communitatum, et per ipsis Castr pro miserunt ad inuicem solemnibus stipulationibus hinc inde Interuenientibus per se, et eorum posteris, et successores uice, et nomine ipsarum Communitatum, et prò ipsis Communitatibus amodo, et antea praedictorum occasione ullam litem, questionem, molestiam, controuessiam, grauamen, seu tedium aliquod futuro tempore, una pars alteri, seu alia alteri de caetero non inferre, nec inferenti consentire, sed praedicta omnia, et singulam ih hoc Pub=co Instrumento contenta perpetuis futuris temporibus firma rata habere, atque tenere, attendere, obseruare, et ingiter¹⁸⁶ adimplere, et non contrafacere, uel uenire per se, uel alias aliqua ratione, uel Causa sine ingenio de jure, uel de facto sub paena Mille

et sic debeant per ipsas Communitates, et Universitates Civium et hominum totius ipsius Insulae ex nunc usque in sempinternum inviolabiliter ob servare etc. etc.

¹⁸⁶ Jamačno treba stajati integrerit.

Ducatorum Auris stipulata in singulis Capitulis, et pactis huius Publici Instrumenti insolidum promissa. Quae paena toties comitatur, et exigi possit in singulis Capitulis hujus conuetus¹⁸⁷ insolidum, quoties fuerit contra factum reffactione omnium Damnorum; et expensarum quae, et quas una pars occasione alterius sine sua culpa faceret, uel sustineret praedictorum occasione in iudicio, seu extra. Pro quibus omnibus, et singulis firmiter obseruandis, et adimplendis obligauerunt una pars alteri, et altera alteri uicissim omnia, et singula bona quaecunque dictorum Communitatum, et Vniuersitatum, et ubicunque posita, et inuenta. Quae paena soluta, uel ne teneant, uel sempre firma mancanti omnia, et singula supradicta, et in hoc Publico Instrumento contenta renunciantes dicti Sindici, et una quoque pactum praedictarum una tenere, attendere, et obseruare reffutantes scientia, et pacto omnibus; et singulis consuetudinibus antiquis, et novis, ac legum consuetudinum, et statutorum scriptorum, uel non scriptorum, et contrarium loquentium, et omnia alia iuri Canonico, uel Cauili,¹⁸⁸ quae uel quibus possunt ipsae partes pariter seu diuisum hoc praeiens Publicum Instrumentum seu aliquam ipsius partem infringere, aut modo aliquo impedire Volentes insuper dictae partes, quod ex hoc fiant quatuor instrumenta unius eiusdem tenoris V. S. unum pro quolibet dictum Communitatum.

Ommissis (...)

¹⁸⁷ Treba stajati **conuentus**.

¹⁸⁸ Može biti samo **Ciuili**.

Ego Franciscus Vicecomes Civitatis Auseri, et Chersi scripsi propria manu.

Ego Damianus filius qm Nicolai de Preste de Veglia Publ. Imperiali Auctoritate Not. et nunc Comitis Chersi Cancell. ac Comunitatis Abseri juratus his omnibus interfui, et rogatus scripsi, publicavi, et roboravi.

Jacobus Proficius Scriba Comunitatis Chersi ex autentico exemplavit.

/3/

Presuda namjesnika cresko-osorskog kneza Nikole pok. Mihovila iz Cresa od 24. siječnja 1398. godine u parnici Lošinjana s Osorskem općinom, kojom je Lošinjanima smanjen namet za straže od jednog na pola dukata godišnje od svake lošinjske obitelji.¹⁸⁹

Copia 1398. 24. Gen=ro

Copia tratta dal Statuto Vecchio Municipale della Città d'Ossero C 101¹⁹⁰
Exemplum ex Libro Regiminis Dni Marci Quirino alias Dignis Communitatis Chersi, et Ausceri, et Illos de Lussino in quo processù letta est Sentaentia per Magnificum Dm Marcum Vid

CIRCA CUSTODIAS LASSIONOR

In Christi nomine Amen. Anno eiusdem Nativitytis Milessimo Trecentesimo Nonagesimo octauo Inditione sexta die 24. Ianuarij Ausceri sub Logia Communis Coram Nobis, et Sap: Viro D: Nicolao q=m Domini Michaeli de Cherso. Prò Nobilibus Hon: Vice Comitate subrogato Insulae Auxeri, et Chersi, et Sap: Viris D. Petro Pettori, et D: Francisco de Vsepis Hon: Comitibus Insulae praedictae. Prò Magnif: et Potentibus DD: Nicolao, et Ioanne de Garro Regni Vngariae, Banno Dalmatiae, et Croatiae, nec non Dominis Perpetuis Insulae Auxeri, et Chersi, nec non praesentibus prouidis et discretis Viris S: Colizza de Contizetis /, Stephano Filio S: Franuli de Sillia (. . .)¹⁹¹ omnibus Consiliarijs Ciuitati Auxeri. Qui totam ipsius Ciuitatis rappresentant, et plenum uoce solito congregato ad sonum Campanae sub Logia Communis. Ibiq: Nicolaus filius Obradi Carouichia de Lussino minori, et missi specialiter totius Villae de Lussino ad dictos Dominos. Qui humiliter supplicauerunt dictis Do-

¹⁸⁹ HAR, JU-52, kut. 1, Bilježnica M-12, str. 13—14.

¹⁹⁰ Stari, rukopisni Osorski statut nastao je; v. bilj. 69.

¹⁹¹ Ovdje je u predlošku kratica za izostavljen tekst, a tako i niže.

minis, quod descendant eis ad solutionem unius Ducati, quam ipsi soluebant Communitati Auxeri annuatim pro custodia. qui dicebant, quod primitius ipsi soluebant Comunitati Auxeri solidos 32. prò custodia, et post modicum tempus ascenderunt ad medium Ducatum uid: ad solutionem 40., et postea uenerunt ad'unum Ducatum Avri: quod eis uidebatur, et errat impossibile, et nimis graue soluentur quolibet Anno Ducatum unum Auri prò custodia qui Dominus (...) D: Nicolaus q=m D. Michaelis de Cherso Hon: Comes una cum supranominatis suis Iudicibus, nec non omnibus supranominatis Consiliarijs Ciuitati Auxeri nemine ipsarum discrepante, sed omnes uoluntatis unius soluerunt, atque sic decreuerunt perpetuo tempore. Quod illi omnes qui habitant in Lossino, et alis scopulis spectantibus ad Ciuitatem Auxeri, qui soluebant annuatim unum Ducatum Auri Communitati Auxeri prò custodia non teneantur nec debeant tam in antea soluere Ducatum unum prò custodia annuatim, nisi Bisantum¹⁹² unum (...) ¹⁹³ soldos 45. prò custodia. Qui contenti fuerunt soluere Bisantum unum omni Anno prò custodia, et facere eatim omnia alia seruitia Communitati Auxeri, sicut caeteri alij Ciues, uel habitatores in Auxero, et hoc sub paena Ducatorum mille Auri applicandorum medietatem Cameræ Regis Vngariae, et medietatem Ducatorum 300. Auri D: Nicolao, et Ioanni de Garra D. perpetuis Insulae Chersi, et alijs 300. parti obseruanti superinde (...)